
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 07 - ASSISTENZA TERRITORIALE-SISTEMI ALTERNATIVI AL  
RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 770

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13836 del 17/12/2020

OGGETTO: LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N. 210 E SS.MM. ED II. -DECRETO DIRIGENZIALE 
N.5794 DEL 26.05.2020 " ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE ED IMPEGNO DELLE SOMME 
PREVISTE NEL BILANCIO REGIONALE , ANNUALITÀ 2020 , PER ORDINATIVI DI 
PAGAMENTO NON ANDATI A BUON FINE .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la L. n. 210/92 e ss.mm. ed ii. recante: “Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da compli­
canze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni”, chiunque, pertanto, abbia 
riportato lesioni e infermità ha diritto ad un riconoscimento economico (indennizzo vitalizio) da erogare, nei 
termini di legge e se riconosciuto dall’Autorità sanitaria;
VISTO, in particolare, l’art. 2 della Legge  210/’92 che prevede ”  L'indennizzo di cui all'art. 1, comma 1,  
consiste in un assegno non reversibile determinato nella misura di cui alla tabella B allegata alla legge 29  
aprile 1976, n. 177, come modificata dall'art. 8 della legge 2 maggio 1984, n. 111.”,   e che tale assegno 
mensile viene pagato in rate bimestrali posticipate;
PREMESSO che il Settore n. 7 del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari ha 
proceduto alla liquidazione dell’indennizzo relativo al 1° bimestre anno 2020 in favore dei beneficiari , ex 
L. n. 210/’92, di seguito indicati:
• V. D. ;
• P. L. ;
• Q. G. ;
• G. G.  in qualità di erede del beneficiario deceduto A.F. , alla quale è stata liquidata una quota parte del-
l’indennizzo maturato; 
PRESO ATTO che il Dipartimento Bilancio “-Settore Ragioneria Generale” ha comunicato, tramite  posta 
elettronica, che i mandati di pagamento in favore dei suddetti beneficiari,  non sono andati  a buon fine e 
sono stati stornati in quanto i Codici IBAN risultavano errati; 
DATO ATTO CHE:
-  le liquidazioni emesse in favore dei beneficiari, V.D., P.L. e Q. G. sono state effettuate sull’impegno n.  
7238/2019 assunto con Decreto Dirigenziale n. 9233  del 31.08.2019, capitolo di spesa n. U6102011201/ 
2020;
- la liquidazione emessa in favore dell’erede (G.G.) del beneficiario deceduto A.F. è stata effettuata sull’im-
pegno  n.  9621/2018  assunto  con  Decreto  Dirigenziale  n.  15882  del  21.12.2018,  capitolo  di  spesa  n. 
U6102011201/ 2018;  
- i mandati di pagamento , di seguito elencati:

• mandato n. 5830 di € 1.626,79 in favore di V.D.;
• mandato n. 5115 di € 1599,37 in favore di P.L.;
• mandato n. 5880 di € 1.626,79 in favore di Q.G.;
• mandato n. 6422 di € 84,76  in favore di G.G.  

sono stati stornati sul capitolo di entrata del bilancio regionale n. E9901990101 con i seguenti provvisori di 
entrata: n. 4452, 4453 e 4454 e 4846 e, pertanto, le liquidazioni devono essere generate sull’impegno origi-
nario;
RITENUTO  di dover provvedere alla liquidazione degli indennizzi non percepiti;
VISTI gli impegni di spesa nn. 7238/2019 e  9621/2018 assunti rispettivamente con i decreti dirigenziali nn 
. 9233  del 31.08.2019 e n. 15882 del 21.12.2018;
VISTA la proposta di liquidazione n. 15464  del 11.12.2020 generata telematicamente ed allegata al presen-
te atto;
CONSIDERATO  che per procedere alla contabilizzazione, nel caso di mandati non andati a buon fine, 
deve essere applicato il  principio contabile concernente la Contabilità Finanziaria (allegato 4/2 al d.lgs. 
118/2011), e, in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice tecnica al decreto medesimo; 
DATO ATTO che il capitolo  U6102011201 del bilancio regionale rubricato:” Spese per l’esercizio delle 
funzioni trasferite alla regione del D.lgs 31.03.1998, n. 112, in materia di salute umana e sanità veterinaria 
( L. 25.02.1992, n. 210)” ,  presenta la necessaria capienza;
VISTE:
- la L. R. n. 7/’96 recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della giunta regionale e 
sulla dirigenza regionale”;
- la L.R. n. 34/ 2002 e s.m.i. ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la circolare n. 22/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che esclude dall’obbligo di ve-
rifica le indennità spettanti ai soggetti beneficiari della L. n. 210/92;
VISTA la Circolare n. 13/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che inserisce gli eredi del be-
neficiario originale tra i Soggetti sottoposti all’obbligo di verifica disciplinato dall’art. 48-bis del D.P.R. n. 
602/1973;
CONSIDERATO che la cifra di € 84,76 da liquidare all’erede del beneficiario deceduto(G.G.), con il pre-
sente provvedimento non supera la soglia stabilita dalla normativa in € 5.000,00 e, pertanto, non deve pro-
cedersi alla verifica;
VISTO che tali indennizzi non sono soggetti ad alcuna ritenuta assistenziale, né ad alcuna ritenuta fiscale, 
come precisato dal Ministero delle Finanze con nota n. III-5393/94 del 15 aprile 1994 e, in assenza di 
espressa previsione legislativa, essi sono da ritenersi cumulabili con ogni altro emolumento a qualsiasi titolo 
percepito;
VISTO  il D.D.S n.5794 del 26/05/2020-  avente ad oggetto: “Accertamento , riscossione ed impegno delle 
somme previste nel bilancio regionale, annualità 2020, per ordinativi di pagamento non andati a buon fine. ” 
emesso dal Dipartimento Bilancio-Finanze-Patrimonio;
VISTO il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di  cui all’allegato 4/2 del 
D.lgs. 118/2011 e, in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice tecnica al decreto medesimo;
RITENUTO, quindi, in considerazione di quanto sopra, di dover, con il presente provvedimento, provvede-
re all’emissione dei nuovi ordinativi di pagamento, a valere sull’impegno 7238/2019 assunto con Decreto 
Dirigenziale  n.  9233   del  31.08.2019  e  n.  9621/2018  assunto  con Decreto  Dirigenziale  n.  15882  del 
21.12.2018, cui erano inizialmente riferiti gli stessi;
VISTI:
- l’art. 6, comma 2 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, concernente l’approvazione del Testo Unico delle 
imposte sui redditi;
- i dati anagrafici e bancari degli aventi diritto e/o del tutore individuato da apposito provvedimento del 
Giudice Tutelare, comunicati dagli stessi all’ufficio preposto all’istruttoria;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 91 del 15-05-2020 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” con la 
quale viene modificata la struttura organizzativa del Dipartimento Tutela della salute e Politiche sanitarie in 
“Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari”;
- la Delibera di Giunta regionale n. 161/2020 avente ad oggetto: “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 
del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari” della Giunta della Regione Calabria - pubblicato sul 
sito web istituzionale in data 26 maggio 2020. Individuazione Dott. Francesco Bevere.”
- il D.P.G.R. n. N. 95 del 29 giugno 2020, avente ad oggetto: “Dott. Francesco Bevere Conferimento dell’in-
carico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della 
Giunta della Regione Calabria;
- il DDG n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto “dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio 
sanitari - adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;
- Il Decreto n. 8865 del 02/09/2020 avente ad oggetto: “Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio sanitari " - Conferimento funzioni di Dirigente ad interim del Settore n. 7 “Assistenza Territoriale Si-
stemi Alternativi al Ricovero e Gestione delle Epidemie” all’Avv. Saveria Cristiano;

- l’Ordine di servizio,  prot. n.  75479 del 01/03/2018,  per come  confermato con D.D.S.   n.  10634 del 
21.10.2020, con il quale si è disposta la responsabilità di procedimento relativa alle attività di “Istruttoria e 
adempimenti amministrativi in attuazione della Legge n. 210 del 25/02/1992, per quanto non di competenza 
delle ASP”, alla dott.ssa Elisa Mannucci;

DARE ATTO che si è provveduto  alla pubblicazione  di quanto previsto agli art. 26 e 27  del D.lgs n. 
33/2013 e s.m.i.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

DECRETA
Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:
DI RIPROPORRE , al fine di adempiere ai pagamenti non andati a buon fine per i beneficiari e l’erede 
del beneficiario deceduto,  secondo le modalità trasmesse all’Ufficio preposto e presente in atti, le liquida-
zioni per la somma complessiva di € 4.937,71 con conseguente emissione dei  mandati di pagamento  in fa-
vore dei sottoelencati :
• V.  D.  € 1.626,79;
• P. L.  €  1.599,37;
• Q.  G. €  1.626,79;
• G. G.  € 84,76; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva sul capitolo U6102011201 del bilancio regionale rubricato “Spese a 
carico del bilancio regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite alla regione del D.lgs 31 marzo 1998, n. 
112, in materia di salute umana e sanità veterinaria (L.25 febbraio 1992, n. 210) art. 6, comma 5, della legge 
regionale 28 giugno 2012, n. 27” , del bilancio regionale corrente, impegni di spesa n. 7238/2019 assunto 
con Decreto Dirigenziale n. 9233  del 31.08.2019 e n. 9621/2018 assunto con Decreto Dirigenziale n. 15882 
del 21.12.2018, cui erano inizialmente riferite le liquidazioni;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale, Gestione delle spese, Gestione della contabilità finan-
ziaria, Contabilità economica, Contabilità analitica della parte spesa, Conti pubblici territoriali, Autorità di 
certificazione del Dipartimento Bilancio l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore dei benefi-
ciari sopra elencati , secondo le modalità indicate nella proposta di  liquidazione n. 15464  del 11.12.2020;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C  e sulla rete intranet , ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, privo della scheda di li-
quidazione e degli elenchi nominativi degli aventi diritto allegati, ex D. Lgs. 196/2003, e ss.mm.ii.;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione  di quanto previsto agli art. 26 e 27 del D.lgs n. 
33/2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


